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1 BAKGRUNN 

Statsforvalteren i Oslo og Viken har gitt Bane NOR SF tillatelse etter forurensningsloven til utslipp i 
forbindelse med byggingen av nytt dobbeltspor Sandbukta – Moss – Såstad i Moss kommune 
(Statsforvalteren i Oslo og Viken, 2022). I utslippstillatelsen er det satt krav om at Bane NOR overvåker 
miljøet i resipienter som mottar renset anleggsvann. Overvåkingen har som mål å dokumentere den 
økologiske og kjemiske tilstanden i resipientene i forkant, under og etter tiltak, slik at man har kontroll på 
at resipientene som mottar anleggsvann ikke varig forringes.  
 
Følgende overvåkes i forbindelse med SMS 2A: 
 

• Mossesundet og Verlebukta 
➢ Vannkvalitet, undersøkelse av 2 stasjoner i Mossesundet (Mos-0 og Mos-5) og 2 stasjoner i 

Verlebukta (VB-0 og VB-ref), prøvetaking annen hver uke i perioden mars-oktober og månedlig i 
perioden november-februar  

➢ Bløtbunnsfauna, årlig undersøkelser 
➢ Ålegress, årlige undersøkelser  
➢ Sedimentkjemi, undersøkelser hvert 2.-3. år 

  

• Gunnarsbybekken 
➢ Vannkvalitet, undersøkelse 2 stasjoner, ukentlig til kvartalsvis 
➢ Undersøkelse av begroingsalger, hvert tredje år 
➢ Bunndyrundersøkelser, undersøkelser to ganger per år 
➢ Fisketetthetsundersøkelser, årlige undersøkelser 

 

• Løkenbekken og Bjølsenbekken 
➢ Vannkvalitet, undersøkelse 1 stasjon, månedlig 

 
Inneværende dokument beskriver vannovervåkingen i Mossesundet og Verlebukta 2022, og gir en 
oppsummering av vannovervåkingen i Gunnarsbybekken, Løkenbekken og Bjølsenbekken. 
 

2 VANNOVERVÅKING I MOSSESUNDET OG VERLEBUKTA 

 

2.1 Innledning 

 

2.1.1 Resipienter og miljømål 

Mossesundet er en del av vannforekomst "Mossesundet indre" (ID: 0101020400-2-C) og "Mossesundet 
ytre" (ID: 0101020400-3-C) som tilhører vanntype S3 (Beskyttet kyst/fjord) i Økoregion Skagerrak (Vann-
nett.no). Strømhastigheten i vannforekomsten er moderat (1-3 knop), med lite tidevannsforskjell (<1 m) og 
lite eksponering i forhold til bølger. Oppholdstiden for bunnvannet er moderat, og det er ingen grunne 
terskler inn i Mossesundet. Vannutskiftningen i Mossesundet er noe redusert pga. langt og til dels smalt 
innløp mot nord. Kanalen mellom Mossesundet og Verlebukta har begrenset vannføring. Den økologiske 
tilstanden for både "Mossesundet indre" og "Mossesundet ytre" er registrert som Moderat, og den 
kjemiske tilstanden som Dårlig (jf. Vann-nett, jan. 2023). Miljømålet for begge vannforekomstene er God 
økologisk og God kjemisk tilstand. For begge vannforekomstene i Mossesundet er det oppgitt at det er 
risiko for at miljømålene ikke oppnås. "Mossesundet indre" er en sterkt modifiserte vannforekomst, hvor 
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God økologisk tilstand ikke er realistisk. I "Mossesundet ytre" er det behov for nye tiltak for å oppnå god 
miljøtilstand. 
 
Verlebukta er en del av vannforekomst "Midtre Oslofjord – øst" (ID: 0101020101-2-C) som tilhører 
vanntype S2 (Moderat eksponert kyst) i Økoregion Skagerrak (Vann-nett.no). Strømhastigheten i 
vannforekomsten er moderat (1-3 knop), med liten tidevannsforskjell (<1 m) og moderat bølgeeksponering. 
Oppholdstiden for bunnvannet er kort, og det er ingen grunne terskler som avgrenser eller redusere 
vannutskiftningen i Verlebukta. I Vann-nett.no er den økologiske tilstanden i vannforekomsten registrert til 
God og den kjemiske tilstanden registrert til Dårlig (data hentet ut i jan. 2023). Miljømålet for 
vannforekomsten "Midtre Oslo – øst" er God økologisk og God kjemisk tilstand. Det er oppgitt at det er 
risiko for at miljømålene ikke oppnås, og det er derfor behov for nye tiltak. 
 

2.1.2 Tidligere undersøkelser og overvåking 

Før tiltaket startet: 
Rambøll Sweco overvåket Mossesundet og Verlebukta for Bane NOR under forberedende arbeider i 2017 
(Rambøll-Sweco, 2019). Overvåkingen av vannkjemi i Mossesundet og Verlebukta startet opp i uke 47 i 
2017. Hensikten med undersøkelsene var å dokumentere bakgrunnsverdier og naturlige variasjoner i 
turbiditet og mengde suspendert stoff (Rambøll-Sweco, 2018a). Målingene viste at gjennomsnittlig 
turbiditet i Mossesundet er lav (0,5 FNU), men det var observert naturlige variasjoner (spesielt i 
brakkvannslaget over sprangsjiktet hvor turbiditeten varierte mellom 0,5-4 FNU). Variasjonene er trolig 
relatert til varierende vannføring (partikkeltransport) i Mosseelva. I Verlebukta var alle målingene av 
turbiditet og suspendert stoff lave (1-3 FNU), og overvåkingen viste ingen tydelige forskjeller i 
analyseresultatene mellom stasjonen nær utslippspunktet (VB-0) og referansestasjonen (VB-ref). 
 
Etter tiltaket startet: 
Overvåkingen i forbindelse med SMS2A startet opp i Mossesundet i november 2019 (COWI, 2020a). Drift av 
anlegget ved Verket, som har utslipp til Mossesundet, ble iverksatt fra 16. desember 2019. Tiltaket i 
området rundt Moss stasjon, med utslipp av renset anleggsvann til Verlebukta, startet opp i uke 33 i 2020. 
Overvåkingen i Verlebukta ble iverksatt 23. mars 2020 (COWI, 2020a). I 2020 viste resultatene fra både 
Mossesundet og Verlebukta god tilstand (tilstandsklasse I eller II) om sommeren i overflaten og på 10 m 
vanndyp (COWI, 2021). Miljøtilstanden i Mossesundet om vinteren var mer variabel. I overflatevannet ved 
Mos-0 var både total nitrogen og nitrat+nitritt-N i tilstandsklasse IV (dårlig), og ved Mos-5 var tilstanden 
moderat (tilstandsklasse III). Men på 10 m vanndyp var alle nitrogenforbindelser i tilstandsklasse svært god 
(I) eller god (II). Det ble ikke gjort en vinterklassifisering i Verlebukta fordi datagrunnlaget var for lite (kun 
en prøvetaking fra 16. desember 2020). 
 
I 2021 viste klassifiseringen (sammen med data fra forrige år) at tilstanden i overflate (1 m) og mellom-
liggende (10 m) vannmasser i både Mossesundet og Verlebukta tilsvarte god tilstand (tilstandsklasse I eller 
II) om sommeren (COWI, 2022). Det eneste unntaket var nitrat+nitritt-N ved Mos-0 på 10 m vanndyp som 
var i tilstandsklasse III (moderat).  Om vinteren var tilstanden noe dårligere, i overflatevannet ved 
nærstasjonen Mos-0 tilsvarte konsentrasjonen av total nitrogen tilstandsklasse III (moderat) og 
nitrat+nitritt-N tilstandsklasse IV (dårlig), og ved referansestasjonen Mos-5 tilsvarte begge parameterne 
tilstandsklasse moderat. Overflatevannet i Verlebukta viste svært god (I) til god (II) tilstand. På 10 m 
vanndyp var konsentrasjonene lavere i begge resipientene, tilsvarende svært god (I) eller god (II) i 
Mossesundet, og svært god (I) i Verlebukta. Det var kun små variasjoner i turbiditet og suspendert stoff 
konsentrasjoner, og alle de målte parameterne var generelt lavere i Verlebukta enn i Mossesundet. 
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2.2 Materiale og metode 

2.2.1  Prøvetaking 

Gjennom 2022 ble overvåkede stasjoner i Mossesundet og Verlebukta prøvetatt månedlig i perioden 
november-februar (vinter), og to ganger per måned i perioden mars-oktober (vår-sommer-høst). En 
oversikt over prøvetakingstidspunkt er vist i Tabell 1. Måletidspunktene for vannovervåkingen i 2022 er 
listet i Tabell 1. Plassering av stasjonene i Mossesundet er og i Verlebukta henholdsvis Figur 1 og Figur 2. 
Stasjonskoordinatene er listet i Tabell 2. 
 

Tabell 1 Måletidspunktene i vannovervåkingen av Mossesundet og Verlebukta i 2022 i forbindelse med 
SMS 2A. 

Måned Dag Resipient 

Januar 18. Mossesundet og Verlebukta 

Februar 14. Mossesundet og Verlebukta 

Mars 7., 22. Mossesundet og Verlebukta 

April 6., 27. Mossesundet og Verlebukta 

Mai 11., 24. Mossesundet og Verlebukta 

Juni 7., 21. Mossesundet og Verlebukta 

Juli 11., 25. Mossesundet og Verlebukta 

August 8., 31. Mossesundet og Verlebukta 

September 12., 28. Mossesundet og Verlebukta 

Oktober 12., 26. Mossesundet og Verlebukta 

November 14. Mossesundet og Verlebukta 

Desember 12. Mossesundet og Verlebukta 

 

Tabell 2 Koordinater (desimalgrader, WGS84) og vanndyp (meter) for prøvetatte stasjoner i Mossesundet 
(Mos) og Verlebukta (VB) i 2021.  

Stasjon Nord Øst 
Vanndyp 
(m) 

Undersøkte 
parametere 

Vannforekomst (Vanntype) 

Mos-
5ref 59.45034 10.65948 1 m og 10 m 

Suspendert stoff, 
turbiditet og nitrogen 
(total-N, nitrat+nitritt-N 
og ammonium-N) 

Mossesundet ytre (S3) 

Mos-0 59.44480 10.66600 1 m og 10 m 

Suspendert stoff, 
turbiditet og nitrogen 
(total-N, nitrat+nitritt-N 
og ammonium-N) 

Mossesundet indre (S3) 

VB-0 59.42038 10.65468 1 m og 10 m 

Suspendert stoff, 
turbiditet og nitrogen 
(total-N, nitrat+nitritt-N 
og ammonium-N) 

Midtre Oslofjord – øst (S2) 

VB-ref 59.41332 10.65302 1 m og 10 m 

Suspendert stoff, 
turbiditet og nitrogen 
(total-N, nitrat+nitritt-N 
og ammonium-N) 

Midtre Oslofjord – øst (S2) 
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Figur 1 Plassering av overvåkede stasjoner i Mossesundet i forbindelse med SMS 2A. Stjernen markerer 
utslippspunktet. 
 

 

Figur 2 Plassering av overvåkede stasjoner i Verlebukta i forbindelse med SMS 2A. Stjernen markerer 
utslippspunktet. 
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Figur 3 Båten Emil er eid og driftet av Moss Havn (foto: Jon Gran, Moss Avis). 

  
Innsamlingen av vannprøver ble i januar-mars og desember gjennomført av Moss Havn, ved bruk av båten 
Emil (Figur 3). Båten benyttes også som isbryter i Mossesundet og Verlebukta. Innsamling av vannprøver i 
april til november ble gjennomført av Havnefruen AS, ved bruk av en ribb. Vannprøvene ble innhentet ved 
hjelp av 3 L Ruttner-vannprøvetaker, fra to vanndyp (1 m og 10 m) ved alle fire stasjoner, og analysert for 
suspendert stoff (SS) og turbiditet, samt nitrogen-forbindelsene total-N, nitrat+nitritt-N og ammonium-N. 
Analysene ble gjennomført ved akkrediterte laboratorier hos Eurofins AS i Moss. 
 

2.2.2 Sammenlikning og klassifisering av analyseresultater 

Klassegrensene for nitrogen-parametere gir en indikasjon på om konsentrasjonene er forhøyede, dvs. over 
hva som regnes som svært og eller god tilstand, eller ikke. Det er kun analyseresultater fra prøver som 
samles inn i vintermånedene (desember-februar) og sommermånedene (juni-august) som klassifiseres. 
Hvilket klassifiseringssystem som benyttes er avhengig av saliniteten i vannet (jf. Veileder 02/2018). Data 
fra 0-10 m benyttes og gjennomsnittet fra sommer- og vintermånedene klassifiseres iht. en av tre 
salinitetskategorier < 5 psu, 5-18 psu eller > 18 psu. Veileder 02/2018 anbefaler prøvetaking minimum 1 
gang per måned og at data fra minimum 3 sammenhengende år benyttes til tilstandsvurderingen. 
Datasettet fra Mossesundet tilfredsstiller nå dette kravet fordi da dataene inkluderer resultater fra 
november 2019 – desember 2022, mens klassifiseringen av vinterdata fra Verlebukta anses fremdeles som 
noe usikre da det ikke innehar resultater fra tre fulle vintersesonger. 
 
I inneværende rapport har vi valgt å beregne og fargelegge gjennomsnittsdata fra hvert vanndyp på hver 
stasjon for å se om det f.eks. er forskjeller mellom nærstasjonen og referansestasjonen i de ulike vanndyp 
og mellom overflate (1 m) og mellomliggende vanndyp (10 m). Dette er ikke i tråd med Veileder 02:2018 
(derav skraverte celler), men gir muligheten for å oppdage en evt. påvirkning fra utslippet. Til slutt har vi 
klassifisert innsamlede data for hver stasjon i samsvar med hvordan det er beskrevet i Veileder 02/2018.  
 
Hydrografiske undersøkelser fra 2016-2021 i Mossesundet og Verlebukta har vist at saliniteten er i 
gjennomsnitt ca. 17 psu på 1 meters vanndyp om vinteren i Mossesundet. For stasjonene Mos-0: 1 m og 
Mos-5: 1 m er derfor klassifiseringssystemet 5-18 psu benyttet til vinterklassifisering (Tabell 3). Om vinteren 
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er saliniteten på 10 meter vanndyp i gjennomsnitt ca. 24 psu. For prøvene Mos-0: 10 m og Mos-5: 10 m er 
klassifiseringssystemet for >18 psu brukt (Tabell 4). Om sommeren i Mossesundet er saliniteten ca. 20 psu 
på 1 m vanndyp, og 24 psu på 10 m vanndyp, og dermed brukes klassifiseringssystemet for >18 psu for data 
samlet inn i juni-august. Ved begge stasjonene i Verlebukta er saliniteten >18 psu, og 
klassifiseringssystemet i Tabell 4 er brukt til sommer- og vinterklassifisering. 
 
Det er ikke oppgitt klassegrenser for suspendert stoff eller turbiditet i Veileder 02/2018. 
 

Tabell 3 Klassegrenser for nitrogenforbindelser i overflatelaget med saltholdighet <5psu eller 5-18 psu (jf. 
Veileder 02/2018). Klassegrensene "18 psu" benyttes for analyseresultater fra Mos-5 ref 1 m og Mos-0 1 
m i vinter. 
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Tabell 4 Klassegrenser for nitrogenforbindelser i overflatelaget med saltholdighet >18 psu (jf. Veileder 
02/2018). 

 
 

2.3 Resultater og diskusjon 

2.3.1 Analyseresultater 

Resultatene for undersøkte parametere i vann i 2022 i Mossesundet er vist i Figur 4 og Figur 6-Figur 7, og i 
Verlebukta i Figur 9 og Figur 11. Resultatene fra hele overvåkingsperioden er vist i Figur 5 og Figur 8 for 
Mossesundet, og i Figur 10 og Figur 12 for Verlebukta. Fullstendig analyserapport fra Eurofins med 
kvantifiseringsgrense (LOQ) og måleusikkerhet (MU) for de respektive analyser er vist i Vedlegg 1. 
 
I 2022 i Mossesundet har turbiditetsmålingene og målte konsentrasjoner av suspendert stoff vært relativt 
lave (Figur 4), med færre tilfeller av forhøyede konsentrasjoner sammenlignet med 2019-2021 (Figur 5). Det 
ble registrert litt mer variasjon turbiditeten i overflatevannet, noe som sannsynligvis skyldes variasjon i 
tilførsler fra Mosseelva som har sitt utløp like sør for Mos-0 (Figur 1), mens de høyeste målte 
konsentrasjonene av suspendert stoff ble funnet på 10 m vanndyp. I overflatevannet i Mossesundet var 
den høyeste målingen av turbiditet på 1,3 FNU (Mos-5, 28. september), og høyeste konsentrasjon av 
suspendert stoff var på 3,1 mg/l (Mos-0, 28. september). På 10 m vanndyp har turbiditeten også vært 
vedvarende lav (≤ 0,7 FNU). Det samme gjelder for suspendert stoff i Mossesundet som stort sett har ligget 
under 3 mg/l, foruten to målinger på 6,2 og 6,8 mg/l, hhv. 6. april ved Mos-0 og 8. august ved Mos-5  (Figur 
4). 
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Gjennom måleperioden har total-N og nitrat+nitritt-N i overflatevann har vist avtagende konsentrasjoner i 
løpet av våren, relativt stabilt lave konsentrasjoner gjennom sommeren/tidlig høst og økende 
konsentrasjoner gjennom senhøst/vinter (Figur 8A og Figur 8C). Konsentrasjonene av total-N og 
nitrat+nitritt-N  i overflatevannet var generelt lavere om senhøst/vinteren 2022 enn det som ble målt i 
2020 og 2021 (Figur 8A og Figur 8C). Konsentrasjonene i prøvene fra 10 m vanndyp har vist samme trend 
som i overflatevannet, men med variasjoner innenfor et mindre spekter (Figur 8).  
 
Det er flere tilfeller hvor konsentrasjonen av ammonium-N på 10 m vanndyp er betydelig høyere enn i 
overflaten, dette stemmer også for hele overvåkingsperioden (Figur 8B). Men ammonium-N 
konsentrasjonene på 10 m vanndyp har likevel stort sett vært lave, dvs. innenfor tilstandsklasse I (svært 
god) eller II (god), men unntak av en måling i august 2022 hvor konsentrasjonen tilsvarte tilstandsklasse III 
(moderat) (Figur 6B).  
 
I Verlebukta har turbiditeten vært vedvarende lav i 2022, dvs. ≤ 1,3 FNU (Figur 9A). Suspendert stoff 
konsentrasjonene både i overflaten og på 10 m har også vært lave, dvs. alle målingene har vært under 2,8 
ml/l (Figur 9B). Stasjonene i Verlebukta har gjennom 2022 generelt vist lavere verdier for turbiditet og 
suspendert stoff sammenlignet med stasjonene i Mossesundet (Figur 4 og Figur 9). 
 
I 2022 viste nitrat-nitritt-N-konsentrasjonene i overflaten (1 m) og ved 10 m vanndyp en nedadgående 
trend fra vår til tidlig høst, og en økning som startet om sen-høsten og fortsatte i desember (Figur 11C). Den 
samme sesongmessige variasjonen er noe svakere i total nitrogen-konsentrasjonene i 2022 (Figur 11A). Vi 
ser den samme syklusiteten gjennom hele overvåkingsperioden (Figur 12A og Figur 12C). Høyest 
konsentrasjon total nitrogen var 430 µg/l i overflatevannet ved VB-0 i mars, og 390 µg/l i overflatevannet 
ved VB-ref i mars (Figur 11A). Konsentrasjonene av nitrat+nitritt-N varierer mellom <1-140 µg/l på både 1 m 
og 10 m vanndyp i Verlebukta (Figur 11C).  
 
I overvåkningsperioden har ammonium-N vist mer variasjon sammenlignet med total nitrogen og nitrat-
nitritt-N (Figur 12). I 2022 har de fleste målte konsentrasjoner av ammonium-N vært innenfor 
tilstandsklasse I (svært god) og tilstandsklasse II (god) (Figur 11B). Konsentrasjonen av 
nitrogenforbindelsene i Verlebukta er generelt lavere enn i Mossesundet. 
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Figur 4 Analyseresultater for a) turbiditet (FNU) og b) suspendert stoff (mg/l) på stasjonene Mos 0: 1 m 
og 10 m samt Mos-5ref: 1 m og 10 m i Mossesundet, prøver innhentet i perioden januar-desember 2022. 
For parametere som i Vedlegg 1 har analyseresultater lavere enn kvantifiseringsgrensen, markert med 
"<", er halve kvantifiseringsgrensen benyttet som verdi. Måleusikkerhet på 30 % for turbiditet og 20 % 
for suspendert stoff er også vist. I enkelte tilfeller er konsentrasjonen lik ved flere/alle dyp og markørene 
kan da være vanskelige å skille. 
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Figur 5 Analyseresultater for a) turbiditet (FNU) og b) suspendert stoff (mg/l) på stasjonene Mos 0: 1 m 
og 10 m samt Mos-5ref: 1 m og 10 m i Mossesundet, prøver innhentet i perioden november 2019 til og 
med desember 2022. Måleusikkerhet på 30 % for turbiditet og 20 % for suspendert stoff er også vist. I 
enkelte tilfeller er konsentrasjonen lik ved flere/alle dyp og markørene kan da være vanskelige å skille. 
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Figur 6 Analyseresultater for a) total nitrogen (µg/l), b) ammonium-N (µg/l) og c) nitrat+nitritt-
N (µg/l) på stasjonene Mos-0: 1 og 10 meter samt Mos-5ref: 1 og 10 meter i Mossesundet, i 
prøver innhentet i perioden januar-desember 2022. Klassegrensene er for saltholdighet >18 
psu (Tabell 4). Blå=svært god tilstand, grønn=god tilstand, gul=moderat tilstand, oransje=dårlig 
tilstand, rød=svært dårlig tilstand. OBS! I vintermånedene (des-feb) klassifiseres 
nitrogenforbindelsene i overflatevannet (1 m) iht. Tabell 3 grunnet saltholdighet <18 psu. For 
parametere som i Vedlegg 1 har analyseresultater lavere enn kvantifiseringsgrensen, markert 
med "<", er halve kvantifiseringsgrensen benyttet som verdi. Måleusikkerhet på 20 % for total 
nitrogen og nitrat+nitritt-N, og 40 % for ammonium-N er også vist. I enkelte tilfeller er 
konsentrasjonen lik ved flere/alle dyp og markørene kan da være vanskelige å skille i grafen. 
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Figur 7 Analyseresultater for a) total nitrogen (µg/l) og b) nitrat+nitritt-N (µg/l) på stasjonene Mos-0: 1 og 
10 meter samt Mos-5ref: 1 meter i Mossesundet, i prøver innhentet i perioden januar-desember 2022. 
Klassegrenser for vinter (des-feb) er iht. Tabell 3 – sjøvann med saltholdighet mellom 5 og 18 psu. Det 
finnes ikke klassegrenser for ammonium. Blå=svært god tilstand, grønn=god tilstand, gul=moderat 
tilstand, oransje=dårlig tilstand, rød=svært dårlig tilstand. For parametere som i Vedlegg 1 har 
analyseresultater lavere enn kvantifiseringsgrensen, markert med "<", er halve kvantifiseringsgrensen 
benyttet som verdi. Måleusikkerhet på 20 % for total nitrogen og nitrat+nitritt-N er også vist.  
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Figur 8 Analyseresultater for a) total nitrogen (µg/l), b) ammonium-N (µg/l) og c) nitrat+nitritt-N (µg/l) på 
stasjonene Mos-0: 1 og 10 meter samt Mos-5ref: 1 og 10 meter i Mossesundet, i prøver innhentet i 
perioden november 2019-desember 2022. Måleusikkerhet på 20 % for total nitrogen og nitrat+nitritt-N, 
og 40 % for ammonium-N er også vist. I enkelte tilfeller er konsentrasjonen lik ved flere/alle dyp og 
markørene kan da være vanskelige å skille i grafen. 
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Figur 9 Analyseresultater for a) turbiditet (FNU) og b) suspendert stoff (mg/l) på stasjonene VB-0: 1 m 
og 10 m samt VB-ref: 1 m og 10 m i Verlebukta, prøver innhentet i perioden januar-desember 2022. For 
parametere som i Vedlegg 1 har analyseresultater lavere enn kvantifiseringsgrensen, markert med "<", 
er halve kvantifiseringsgrensen benyttet som verdi. Måleusikkerhet på 30 % for turbiditet og 20 % for 
suspendert stoff er også vist. I enkelte tilfeller er konsentrasjonen lik ved flere/alle dyp og markørene 
kan da være vanskelige å skille. 
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Figur 10 Analyseresultater for a) turbiditet (FNU) og b) suspendert stoff (mg/l) på stasjonene VB-0: 1 m og 
10 m samt VB-ref: 1 m og 10 m i Verlebukta, prøver innhentet i perioden mars 2020-desember 2022. For 
parametere som i Vedlegg 1 har analyseresultater lavere enn kvantifiseringsgrensen, markert med "<", er 
halve kvantifiseringsgrensen benyttet som verdi. Måleusikkerhet på 30 % for turbiditet og 20 % for 
suspendert stoff er også vist. I enkelte tilfeller er konsentrasjonen lik ved flere/alle dyp og markørene 
kan da være vanskelige å skille. 
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Figur 11 Analyseresultater for a) total nitrogen (µg/l), b) ammonium-N (µg/l) og c) nitrat+nitritt-N (µg/l) 
på stasjonene VB-0: 1 m og 10 m samt VB-ref: 1 m og 10 m i Verlebukta, i prøver innhentet i perioden 
januar-desember 2022. Klassegrensene er for saltholdighet >18 psu (Tabell 4). Blå=svært god tilstand, 
grønn=god tilstand, gul=moderat tilstand, oransje=dårlig tilstand. For parametere som i Vedlegg 2 har 
analyseresultater lavere enn kvantifiseringsgrensen, markert med "<", er halve kvantifiseringsgrensen 
benyttet som verdi. Måleusikkerhet på 20 % for total nitrogen og nitrat+nitritt-N, og 40 % for 
ammonium-N er også vist. I enkelte tilfeller er konsentrasjonen lik ved flere/alle dyp og markørene kan 
da være vanskelige å skille i grafen. 
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Figur 12 Analyseresultater for a) total nitrogen (µg/l), b) ammonium-N (µg/l) og c) nitrat+nitritt-N (µg/l) 
på stasjonene VB-0: 1 m og 10 m samt VB-ref: 1 m og 10 m i Verlebukta, i prøver innhentet i perioden 
mars 2020-desember 2022. For parametere som i Vedlegg 2 har analyseresultater lavere enn 
kvantifiseringsgrensen, markert med "<", er halve kvantifiseringsgrensen benyttet som verdi. 
Måleusikkerhet på 20 % for total nitrogen og nitrat+nitritt-N, og 40 % for ammonium-N er også vist. I 
enkelte tilfeller er konsentrasjonen lik ved flere/alle dyp og markørene kan da være vanskelige å skille i 
grafen. 
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2.3.2 Tilstand i overflate-vann og mellomliggende vannmasser  

Gjennomsnittskonsentrasjoner for prøver samlet inn på de ulike stasjoner i de ulike vanndyp i sommer- og 
vintermånedene (i perioden november 2019 til desember 2022) i Mossesundet er vist i Tabell 5 og Tabell 6, 
og (i perioden mars 2020 til desember 2022) i Verlebukta er vist i Tabell 7 og Tabell 8. Tilstandsklassefarge 
er vist i tabellene for å gi en indikasjon på om konsentrasjonene er forhøyede (i tilstandsklasse III-V) eller 
akseptable (tilstandsklasse I-II). 
 
I Mossesundet viser dataene at konsentrasjonen av nitrogenforbindelser om sommeren  
tilsvarer tilstandsklasse I (svært god) i overflatevannet, og tilstandsklasse I (svært god) til III (moderat) på 10 
m vanndyp (Tabell 5). Om vinteren var konsentrasjonen av nitrogenforbindelser forhøyet i overflatevannet 
ved Mos-0 og Mos-5 (Tabell 6). I Mos-0: 1m tilsvarte total nitrogen og nitrat+nitritt-N tilstandsklasse III 
(moderat). I overflatevannet ved referansestasjonen Mos-5 var konsentrasjonene noe lavere, men både 
total nitrogen og nitrat+nitritt-N tilsvarende tilstandsklasse III (moderat). Det finnes ikke tilstandsklasser for 
ammonium-N i overflatevann med salinitet < 18 psu, men konsentrasjonene er generelt lave (Tabell 3). 
Konsentrasjonen av nitrogenforbindelser på 10 m vanndyp tilsvarte tilstandsklasse I (svært god) og II (god) 
ved både Mos-0 og Mos-5. 
 
I Verlebukta viste dataene at konsentrasjonen av nitrogenforbindelser om sommeren  
tilsvarte tilstandsklasse I (svært god) i overflatevannet og på 10 m vanndyp (Tabell 7). Om vinteren tilsvarte 
konsentrasjonen av nitrogenforbindelser på overflaten tilstandsklasse I (svært god) og II (god) (Tabell 8). På 
10 m vanndyp tilsvarte alle nitrogenforbindelser tilstandsklasse I (svært god). 

Tabell 5 Gjennomsnittskonsentrasjoner for nitrogenforbindelser fra målestasjonene i Mossesundet i 
sommermånedene (juni-august). Resultatene er basert på gjennomsnittsverdier fra vannprøver samlet i 
2020-2022 (18 prøver, seks per år), og fargelagt etter klassifiseringssystemet ">18 psu". Blå=svært god 
tilstand, grønn=god tilstand, gul=moderat tilstand.  

 
 

Tabell 6 Gjennomsnittskonsentrasjoner for nitrogenforbindelser fra målestasjonene i Mossesundet i 
vintermånedene (desember-februar). Klassifiseringen er basert på gjennomsnittsverdier fra 10 
prøvetakninger (tre per sesong), og klassifiseringssystemet "5-18 psu" på 1 m vanndyp og ">18 psu" på 
10 m vanndyp. Blå=svært god tilstand, grønn=god tilstand, gul=moderat tilstand.  

 
 

Stasjon
Total nitrogen 

(μg/l)

Ammonium-N 

(μg/l)

Nitrat+nitritt-N 

(μg/l)

Mos-0: 1 m 221 9 4

Mos-0: 10 m 233 24 32

Mos-5 ref: 1 m 222 8 4

Mos-5 ref: 10 m 213 17 17

Stasjon
Total nitrogen 

(μg/l)

Ammonium-N 

(μg/l)

Nitrat+nitritt-N 

(μg/l)

Mos-0: 1 m 423 13 221

Mos-0: 10 m 272 15 118

Mos-5 ref: 1 m 390 13 202

Mos-5 ref: 10 m 277 14 119
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Tabell 7 Gjennomsnittskonsentrasjoner for nitrogenforbindelser fra målestasjonene i Verlebukta i 
sommermånedene (juni-august). Resultatene er basert på gjennomsnittsverdier fra vannprøver samlet i 
2020-2022 (18 prøver, seks per år), og fargelagt etter klassifiseringssystemet ">18 psu". Blå=svært god 
tilstand.  

 
 

Tabell 8 Gjennomsnittskonsentrasjoner for nitrogenforbindelser fra målestasjonene i Verlebukta i 
vintermånedene (desember-februar). Resultatene er basert på gjennomsnittsverdier fra syv 
prøvetakninger (tre per sesong), og fargelagt etter klassifiseringssystemet ">18 psu". Blå=svært god 
tilstand, grønn=god tilstand. Dataene er ikke fra tre sammenhengene år, og tilfredsstiller derfor ikke 
kravene til veileder 02:2018. Tilstandsklassifisering anses derfor som usikker og vises i skravur. 

 
 

2.3.3 Klassifisering 

Samlede resultater fra vannprøver i Mossesundet (1 m og 10 m) indikerer god (tilstandsklasse II) til svært 
god (tilstandsklasse I) tilstand for nitrogenforbindelser om sommeren (Tabell 9). Vinterklassifisering av 
dataene fra 1 m og 10 m vanndyp fra Mossesundet må klassifiseres hver for seg grunnet lagdelte 
vannmasser med ulike salinitetskategorier (Tabell 6), og viste moderat tilstand i overflatevann (1 m) og god 
til svært god tilstand i vann fra 10 m vanndyp. 
 
I Verlebukta er tilstanden svært god (tilstandsklasse I) for samtlige nitrogenforbindelser om sommeren 
(Tabell 9), og svært god (tilstandsklasse I) til god (tilstandsklasse II) i vintermånedene (Tabell 10). 
Merk at datagrunnlaget for vintermånedene (desember – februar) i Verlebukta ikke enda tilfredsstiller 
veilederens anbefalinger i forhold til datamengde (data fra minimum tre sammenhengende år) for 
klassifiseringen. Etter hvert som data samles inn, vil klassifiseringen bli sikrere. 
  

Stasjon
Total nitrogen 

(μg/l)

Ammonium-N 

(μg/l)

Nitrat+nitritt-N 

(μg/l)

VB-0: 1 m 224 11 5

VB-0: 10 m 214 13 4

VB-ref: 1 m 217 11 5

VB-ref: 10 m 204 16 3

Stasjon
Total nitrogen 

(μg/l)

Ammonium-N 

(μg/l)

Nitrat+nitritt-N 

(μg/l)

VB-0: 1 m 284 13 112

VB-0: 10 m 251 11 94

VB-ref: 1 m 281 13 111

VB-ref: 10 m 256 11 95
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Tabell 9 Klassifiseringsverdier og tilstandsklasser for nitrogen-forbindelser fra målestasjonene i 
Verlebukta og Mossesundet i sommermånedene (juni-august). Klassifiseringen er basert på 
gjennomsnittsverdier fra 18 prøvetakninger (1 m og 10 m vanndyp), og klassifiseringssystemet ">18 psu". 
Blå=svært god tilstand, grønn=god tilstand. 

 
 

Tabell 10 Klassifiseringsverdier og tilstandsklasser for nitrogen-forbindelser fra målestasjonene i 
Verlebukta i vintermånedene (desember-februar). Klassifiseringen er basert på gjennomsnittsverdier fra 
syv prøvetakninger (1 m og 10 m vanndyp), og klassifiseringssystemet ">18 psu". Blå=svært god tilstand, 
grønn=god tilstand. Dette tilfredsstiller ikke kravene til veileder 02:2018. Tilstandsklassifisering anses 
derfor som usikker og vises i skravur. 

 
 

2.4 Oppsummering og konklusjon, Mossesundet og Verlebukta 

I 2022 ble det innhentet vannprøver fra 1 og 10 m vanndyp på stasjonene Mos-0 (< 100 m fra 
utslippspunktet til SMS 2A) og Mos-5 (referansestasjon) i Mossesundet, og stasjonene VB-0 (< 100 m fra 
utslippspunktet til SMS 2A) og VB-ref (referansestasjon) i Verlebukta. Prøvetakingen skjedde en gang per 
måned i november-februar, og to ganger per måned i perioden mars-oktober.  
 
Samlet tilstand for næringssalter i overflate- (1 m) og mellom-liggende (10 m) vannmasser i både 
Mossesundet og Verlebukta tilsvarte stort sett god tilstand (tilstandsklasse I eller II) om sommeren, med 
unntak av nitrat+nitritt-N ved Mos-0 på 10 m vanndyp som var i tilstandsklasse III (moderat). Målte 
gjennomsnittskonsentrasjoner i vintermånedene i Verlebukta tilsvarte svært god til god (tilstandsklasse I 
eller II), mens den var i moderat tilstand i overflatevannet og god til svært god tilstand mellom-liggende (10 
m) vanndyp.  Nitrogenparameterne, total nitrogen og nitrat+nitritt-N, fulgte en sesongmessig variasjon 
med de høyeste konsentrasjoner i vinterhalvåret og lavest konsentrasjonene i sommerhalvåret, som er i 
tråd med tidligere målinger. Ammonium-N er mer varierende. 
 
Turbiditet og konsentrasjonen av suspendert stoff har stort sett vært lave gjennom hele 
overvåkingsperioden, med de høyeste måleverdiene i overflatevann, spesielt i Mossesundet. Forhøyde 
konsentrasjoner av både næringssalter og suspendert stoff/turbiditet i overflatevannet i Mossesundet 
skyldes trolig tilførsler via Mosseelva.  
 
Generelt lave konsentrasjoner av både næringssalter, suspendert og turbiditet i mellomliggende 
vannmasser (10 m) ved nærstasjonene (Mos-0 og VB-0) tyder på liten påvirkning fra utslippene av renset 
anleggsvann fra SMS 2A. 
 

Stasjon
Total nitrogen 

(μg/l)

Ammonium-N 

(μg/l)

Nitrat+nitritt-N 

(μg/l)

Mos-0 228 17 18

Mos-5 ref 218 13 11

VB-0 219 12 5

VB-ref 210 13 4

Stasjon
Total nitrogen 

(μg/l)

Ammonium-N 

(μg/l)

Nitrat+nitritt-N 

(μg/l)

VB-0 268 12 103

VB-ref 269 12 103
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3 VANNOVERVÅKING I GUNNARSBYBEKKEN, LØKENBEKKEN OG 
BJØLSENBEKKEN 

 

3.1 Gjennomført overvåking 

I 2022 ble det i perioden januar til desember hentet inn og analysert vannprøver fra to 
prøvetakingsstasjoner i Gunnarsbybekken (REF alt. 1 og ØST ÅR), en stasjon i Løkenbekken (LØK) og en 
stasjon i Bjølsenbekken (BJØ) (Figur 13). Prøvene ble tatt ut av personell fra Bane NOR, og analysert ved det 
akkrediterte laboratoriet ALS. 
 

 

Figur 13 Plassering av overvåkingsstasjonene REF alt. 1 (referansestasjon alternativ 1), REF alt. 2 
(referansestasjon alternativ 2, ved Fuglevikveien (ikke prøvetatt i 2022)) og ØST ÅR (ved Østre 
Årefjordvei) i Gunnarsbybekken, stasjonen LØK i Løkenbekken, som er en del av Evjeåa, og stasjonen BJØ 
i Bjølsenbekken, som er en del av Kureåa. Kartgrunnlag © Kartverket. 
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3.2 Resultater og diskusjon 

Gunnarsbybekken har VannforekomstID 003-103 R i databasen Vann-Nett (www.vann-nett.no). 
Løkenbekken er en del av vannforekomst Evjeåa (VannforekomstID 003-105-R), mens Bjølsenbekken er en 
del av vannforekomst Kureåa (VannforekomstID 003-18-R). Gunnarsbybekken og Løkenbekken er i Vann-
Nett registrert med vanntype R111 (leirvassdrag), mens Bjølsenbekken er registrert med vanntype R108 
(moderat kalkrik, humøs). 
 
Økologisk tilstand i Gunnarsbybekken er per februar 2023 registrert som Svært dårlig i Vann-Nett, basert på 
klassifisering av bunndyr, mens kjemisk tilstand er registrert som God. Økologisk tilstand i Løkenbekken og 
Bjølsenbekken er per februar 2023 registrert som henholdsvis Dårlig og Svært dårlig. Kjemisk tilstand er 
registrert som Udefinert for Løkenbekken, og God for Bjølsenbekken. 
 
Resultater fra vannovervåkingen i 2022 er vist i Tabell 11. De ulike parameterne som er analysert er delt inn 
i fire grupper: Olje, pH og partikler, Næringssalter, Metaller og PAH (polyaromatiske hydrokarboner). 
Resultater fra hver av gruppene er kommentert og diskutert nedenfor. 
 
Olje, pH og partikler 
Det ble analysert for olje i totalt 94 vannprøver fra Gunnarsbybekken, 12 prøver fra Løkenbekken og 12 
prøver fra Bjølsenbekken i 2022. Alle prøvene hadde konsentrasjon av olje (C10–C40) lavere enn 0,05 mg/l, 
bortsett fra én prøve, fra REF alt. 1, hvor konsentrasjonen ble målt til 0,051 mg/l. Med det dokumenterer 
overvåkingen at det var lave konsentrasjoner av olje i disse bekkene, og at Bane NORs anleggsarbeider ikke 
påvirker Gunnarsbybekken med hensyn på olje. 
 
Konsentrasjon av partikler, målt som suspendert tørrstoff, varierte fra 5 til 32 mg/l i Gunnarsbybekken ved 
REF alt. 1 og fra 5 til 290 mg/l ved ØST ÅR, og fra 5 til 49 mg/l i Løkenbekken. I Bjølsenbekken, som ikke er 
definert som et leirvassdrag, varierte konsentrasjonen av suspendert tørrstoff fra 5 til 27 mg/l, og derved 
var makskonsentrasjonen der noe lavere enn i Gunnarsbybekken og Løkenbekken. 
 
Ved stasjon ØST ÅR var høyest målte konsentrasjon av SS 290 mg/l, nest høyeste var 26 mg/l, og det meste 
av de resterende målingene hadde konsentrasjon mellom 5 og 10 mg/l. Det betyr at ved det meste av 
målingene har konsentrasjonen av SS vært i underkant av det som forventes for leirvassdrag, som er 
definert som vassdrag med en medianverdi av suspendert tørrstoff høyere enn 10 mg/l (Veileder 02:2018). 
Altså indikerer overvåkingen at Bane NORs anleggsarbeider – bortsett fra ved én måling – har hatt liten 
påvirkning på Gunnarsbybekken med hensyn på partikler. 
 
Konsentrasjonen av suspendert tørrstoff på 290 mg/l ved ØST ÅR ble målt 4. februar 2022, i uke 5. Det ble 
samtidig målt 11 mg SS/l ved stasjonen REF alt. 1. Bakken var da dekket av snø, og det kom et kraftig regn 
som medførte stor utvasking av partikulært stoff til Gunnarsbybekken. Mye av det partikulære stoffet kom 
fra en gammel avskjærende grøft. Dette skjedde før grøften ble dekket med grus/stein. I tillegg var det høy 
konsentrasjon av suspendert stoff i vann fra en overvannsledning, hvor en liten del av økningen skyldes 
avrenning fra Bane NORs avskjærende grøft. Alt vann med forhøyet konsentrasjon av suspendert stoff kom 
fra områder oppstrøms av der det foregikk konstruksjonsaktiviteter, så den høye konsentrasjonen som ble 
målt skyldtes ikke økning av SS i prosessavløpsvann. Det er ellers viktig å nevne at på strekningen fra 
byggeplassen til overvåkingspunktet ØST ÅR er det flere innløpspunkter for avrenningsvann til 
Gunnarsbybekken. Ved andre episoder med mye regn har Bane NOR observert forhøyet konsentrasjon av 
SS ved ØST ÅR samtidig som avrenningsvann fra byggeplassen har hatt veldig lav konsentrasjon av SS. I 
tillegg kan vannføring ved ØST ÅR være tre til fire ganger større enn ved REF alt. 1 ved episoder med kraftig 
regn. 

http://www.vann-nett.no/
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Næringssalter 
Gjennomsnittlig konsentrasjon av total fosfor målt i 40 vannprøver fra stasjon ØST ÅR i Gunnarsbybekken 
var 53 µg/l (Tabell 11). Det tilsvarer økologisk tilstandsklasse God etter Veileder 02:2018. Videre var målt 
konsentrasjon i 2022 lavere enn i 2021, da gjennomsnittlig konsentrasjon av total fosfor ved ØST ÅR ble 
målt til 107 µg/l.  
 
Gjennomsnittlige målte konsentrasjon av total nitrogen varierte mellom ca. 3 900 og 16 200 µg/l ved de 
forskjellige stasjonene. Resultatene indikerer et nitrogen/fosfor-forhold høyere enn 100. I slike tilfeller skal 
nitrogen ikke brukes i klassifisering av økologisk tilstand (Veileder 02:2018). Vi vil likevel påpeke at for 
Gunnarsbybekken, Løkenbekken og Bjølsenbekken så tilsvarer en konsentrasjon av total nitrogen høyere 
enn 2 025 µg/l tilstandsklasse Svært dårlig, og at de målte konsentrasjonene ut fra det er å betrakte som 
svært høye. 
 
Målt gjennomsnittskonsentrasjon av total nitrogen var i 2022 høyere ved REF alt. 1 (ca. 16 200 µg/l) enn 
ved ØST ÅR (ca. 12 200 µg/l). Disse resultatene viser at de høye nitrogenkonsentrasjonene målt i 
Gunnarsbybekken ikke er forårsaket av Bane NORs anleggsarbeider. For øvrig er konsentrasjonene av total 
nitrogen målt i 2022 i samme størrelsesorden som konsentrasjonene målt tidligere i Gunnarsbybekken 
(Rambøll Sweco, 2018b; COWI, 2021; 2022). Av nitrogenformene ammonium-nitrogen og nitrat-nitrogen er 
nitrat-nitrogen fullstendig dominerende (Tabell 11). 
 
Metaller 
I 2022 ble det analysert for metaller i 39 vannprøver fra Gunnarsbybekken, 12 vannprøver fra Løkenbekken 
og 12 vannprøver fra Bjølsenbekken. Ifølge resultatene hadde arsen, kadmium og nikkel hadde kjemisk 
tilstand Ikke god ved stasjon ØST ÅR, basert på årlig gjennomsnitt, og de andre metallene hadde kjemisk 
tilstand God, etter veileder 02:2018. Basert på makskonsentrasjoner indikerer resultatene kjemisk tilstand 
Ikke god for kobber, krom og sink ved ØST ÅR, mens resten av metallene viser kjemisk tilstand God. Samlet 
sett viser resultatene at kjemisk tilstand etter vannforskriften i Gunnarsbybekken i 2022 var Ikke god. 
 
Målte konsentrasjon av metaller i 2022 var gjennomgående høyere ved ØST ÅR enn ved REF alt. 1. For 
gjennomsnittskonsentrasjoner varierte økningen for arsen, bly, kadmium, kobber, krom og nikkel fra REF 
alt. 1 til ØST ÅR mellom ca. 3 og 50 %. For sink var det en reduksjon på 26 %, mens for kvikksølv påviste 
målingene ikke noen endring. Tilsvarende økning for målte makskonsentrasjoner varierte mellom 10 % (for 
nikkel) og ca. 240 % (for bly). Resultatene indikerer at utslippet av renset anleggsvann fra dagsone Rygge 
har medført økt konsentrasjon av metaller i Gunnarsbybekken. Videre indikerer resultatene at for kobber 
og nikkel så hadde Gunnarsbybekken i 2022 forringet tilstand ved ØST ÅR sammenlignet med REF alt. 1 
(Tabell 11). Bane NORs anleggsarbeider kan ha forårsaket denne forringelsen. Merk likevel at både for 
kobber og nikkel er overskridelsene av gjeldende grenseverdier relativt beskjedne: målt maks 
konsentrasjon av kobber ved ØST ÅR er 9,4 µg/l, mens miljømålet er 7,8 µg/l (Veileder 02:2018), og målt 
gjennomsnittlig konsentrasjon av nikkel er 4,5 µg/l, mens miljømålet er 4 µg/l. 
 
Gjennomsnittlig målte konsentrasjon av kadmium ved ØST ÅR økte fra 0,03 µg/l i 2021 (COWI 2022) til 
0,11 µg/l i 2022. Samtidig økte konsentrasjonen av kadmium målt ved REF alt. 1 fra 0,05 til 0,10 µg/l. For 
kobber var det en reduksjon i målt gjennomsnitt ved ØST ÅR fra 2021 (5,8 µg/l) til 2022 (5,7 µg/l), samtidig 
som det også var en reduksjon ved REF alt. 1, fra 4,8 µg/l i 2021 til 4,4 µg/l i 2022. Samtidige variasjoner i 
målte konsentrasjoner av metaller fra år til år ved REF alt. 1 og ved ØST ÅR, innenfor de 
størrelsesintervallene som vises her, gjør at antakelser om årsaker til år-til-år-variasjon blir usikre. 
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PAH 
De fleste av PAH-ene i PAH-16 ble i 2022 målt til å ha kjemisk tilstand God i Gunnarsbybekken. Men for 
noen av PAH-ene var kvantifikasjonsgrensen ved analyse så høy at analyseresultatene ikke kan brukes til å 
tilstandsklassifisere bekkene etter Veileder 02:2018. Måleresultatene viste verdier lavere enn 
kvantifikasjonsgrensene både ved REF alt. 1 og ved ØST ÅR. Resultatene gir derfor ikke grunnlag for å 
vurdere en eventuell konsentrasjonsøkning av PAH-er i bekken som følge av Bane NORs anleggsarbeider. 
 
 

Tabell 11 (neste side) Resultater fra vannovervåkingen i Gunnarsbybekken, Løkenbekken og 
Bjølsenbekken i 2022. n er antall vannprøveuttak. For metaller gjelder de fleste enkelt-
analyseresultatene total konsentrasjon, mens noen få analyseresultater gjelder konsentrasjon i 
oppløsning. For resten av parameterne gjelder analyseresultatene total konsentrasjon. I gruppen 
«Næringssalter» indikerer grønn farge økologisk tilstand God etter Veileder 02:2018, og gul farge 
indikerer tilstand Moderat. I gruppene «Metaller» og «PAH» indikerer blå farge kjemisk tilstand God, rød 
indikerer kjemisk tilstand Ikke god, mens grå markerer parametere hvor kvantifikasjonsgrensen ved 
analyse har vært så høy at analyseresultatene ikke kan brukes til tilstandsklassifisering. Celler som har 
tall og som ikke er farget har verdier som ikke skal tilstandsklassifiseres etter Veileder 02:2018.
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Prøvetakingsstasjon →

Parametergrupper og 

parametere ↓

Gjennom-

snitt

Min Maks n Gjennom-

snitt

Min Maks n Gjennom-

snitt

Min Maks n Gjennom-

snitt

Min Maks n

Olje, pH og partikler

Olje (C10–C40) (mg/l) <0,05 <0,05 0,051 47 <0,05 <0,05 <0,05 47 <0,05 <0,05 <0,05 12 <0,05 <0,05 <0,05 12

pH 6,9 2,2 8,4 47 7,7 6,7 8,7 47 7,6 6,6 8,0 12 7,5 7,0 8,8 12

Suspendert tørrstoff (mg/l) 7 5 32 47 13 5 290 47 14 5 49 12 8 5 27 12

Turbiditet (FNU) 4 1 32 47 14 1 200 47 18 5 62 12 8 2 32 12

Næringssalter

Total nitrogen (µg/l) 16 199 930 47 000 47 12 179 2 700 28 000 47 12 150 2 700 26 000 12 3 902 530 16 000 12

Ammonium-N (µg/l) 38 3 319 47 72 3 451 47 77 16 249 12 64 9 163 12

Nitrat-N (µg/l) 15 767 3 180 45 400 46 11 376 1 080 24 200 46 12 289 1 380 29 200 12 3 541 100 16 300 12

Total fosfor (µg/l) 89 14 2000 40 53 16 460 40 53 36 90 10 26 18 32 10

Metaller

Arsen (µg/l) 0,5 0,3 0,6 19 0,7 0,5 1,5 20 0,7 0,4 1,4 12 0,6 0,4 1,0 12

Bly (µg/l) 0,4 0,1 0,7 19 0,6 0,2 2,4 20 0,7 0,5 1,8 12 0,5 0,3 0,9 12

Kadmium (µg/l) 0,10 0,05 0,22 19 0,11 0,04 0,40 20 0,06 0,05 0,13 12 0,06 0,05 0,09 12

Kobber (µg/l) 4,4 3,0 7,1 19 5,7 3,1 9,4 20 4,7 2,9 6,2 12 2,9 1,0 5,4 12

Krom (µg/l) 1,8 0,5 7,4 19 2,6 0,6 8,8 20 3,9 1,5 9,1 12 3,1 0,9 7,8 12

Kvikksølv (µg/l) <0,02 <0,02 <0,02 19 <0,02 <0,02 <0,02 20 <0,02 <0,02 <0,02 12 <0,02 <0,02 <0,02 12

Nikkel (µg/l) 3,6 2,1 6,1 19 4,5 2,7 6,7 20 4,3 2,8 6,1 12 2,4 0,7 4,7 12

Sink (µg/l) 12,4 4,0 18,7 19 9,2 2,3 23,1 20 7,9 4,0 28,4 12 11,8 4,0 34,3 12

PAH

Sum PAH-16 (µg/l) <0,1 <0,1 <0,1 13 <0,1 <0,1 <0,1 13 <0,1 <0,1 <0,1 12 <0,1 <0,1 0,28 12

Acenaften (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Acenaftylen (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Antracen (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Benzo(a)antracen (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Benzo(a)pyren (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Benzo(b)fluoranten (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 1 <0,01 <0,01 <0,01 1 <0,01 <0,01 <0,01 1 <0,01 <0,01 <0,01 1

Benzo(ghi)perylen (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Benzo(k)fluoranten (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Dibenzo(ah)antracen (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Fenantren (µg/l) <0,02 <0,02 <0,02 13 <0,02 <0,02 <0,02 13 <0,02 <0,02 <0,02 12 <0,02 <0,02 <0,02 12

Fluoranten (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 0,012 13 <0,01 <0,01 0,018 12 <0,01 <0,01 0,012 12

Fluoren (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Indeno(123cd)pyren (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Krysen (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

Naftalen (µg/l) <0,03 <0,03 <0,03 13 <0,03 <0,03 <0,03 13 <0,03 <0,03 <0,03 12 <0,03 <0,03 <0,03 12

Pyren (µg/l) <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 <0,01 13 <0,01 <0,01 0,015 12 <0,01 <0,01 <0,01 12

REF alt. 1 ØST ÅR LØK BJØ
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5 VEDLEGG 

Vedlegg 1. Analyseresultater fra Mossesundet og Verlebukta i 2022 
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